Bundan dolayıdır ki Arap dili için en güvenilir kaynak metin olarak kabul edilir. Buna binaen bütün Arap dilbilimcileri Kur'an-ı Kerim'i Arap dili için kendisi ile istidlal yapılabilen birinci temel kaynak kabul etmişlerdir. Kûfe dil ekolünün en önemli temsilcilerinden olan el-Ferrâ (öl. 207/822), "Kur'an-ı Kerim, Arap dili için şiirden daha sağlam ve kuvvetli bir delildir" derken;<sup>13</sup> es-Suyûtî (öl. 911/1505) ise "İster mutevâtir ister ahad isterse şâz okunuş şekli ile olsun, Kur'an-ı Kerim'de geçen kelimeler

<sup>9</sup> eş-Şûrâ 42/7.

<sup>10</sup> Yûsuf 12/2.

<sup>11</sup> eş-Şu'arâ 26/192–195.

<sup>12</sup> ez-Zuhuf 43/3.

<sup>13</sup> Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân* (Kahire: Dâru'l-İlm, 1955), 1/14.

Kur'an'ın, bedî' sanatlarını bir zorlama olmaksızın doğal şekilde kullanması, müstakil olarak *Bedî'u'l-Kur'ân* adını taşıyan birtakım eserlerin kaleme alınmasına ve *Bedâi'u'l-Kur'ân* olarak tanımlanan özel bir alanın oluşmasına<sup>27</sup> yol açmıştır. Bu alandaki eserlerin en ünlüsü ise İbn Ebî'l-İsba' el-Mısri (öl. 654/1256) tarafından telif edilmiştir. Bu tür eserlerde yer yer Kur'an'ın üstünlüğünü ortaya koyma niyetiyle söz konusu sanatların sayısını artırmaya çalışma veya birbirine yakın sanatlarla birtakım zorlama yollara başvurma gibi durumlar gözlemlense de; bu,

<sup>25</sup> Krş. Mehmet Çalışkan, "Kur'an'ın Nuzûlü ve Yedi Harf (el-Ahrufu's-Seb'a) Meselesi", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5/1 (2005), 219.

<sup>26</sup> Şorbacı, "Eseru'l-'Arabiyye fi Sekâfeti'l-Muslimîn", 618–619.

<sup>27</sup> Mesela es-Suyûtî (öl. 911/1505), eserinde 58. bölüme "fi Bedâi'u'l-Kur'ân" adını vermiştir. Celâluddîn es-Suyûtî, *el-İtkân fi 'Ulûmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm (Kahire: el-Hey'etu'l-Misriyyetu'l-Âmme, 1974), 3/284.

Kur'an'da bunlardan bir kısmının insan gönlüne ve zevkine hitap edecek şekilde bulunduğu gerçeğini değiştirmez.

İslâm tarihi incelendiğinde, gerek itikâda yönelik gerekse fikhî ihtilâfların birçoğunun, Kur'an ve hadislerin anlaşılma farklılığından kaynaklandığı göze çarpar. Bunlardan bir kısmı, rahmet ihtilafı olarak dinin alternatif çözümler üreten canlı bir yapı olduğunun göstergesi olsa da bir kısmı köklü ayrışmalara ve gruplaşmalara yol açmıştır. el-Asma'î'nin (öl. 216/831), el-Halîl b. Ahmed (öl. 175/791) vasıtasıyla aktardığına göre, dili iyi bilmenin önemine dikkat çeken Ebû Amr b. el-A'lâ (öl. 154/771), Irak'ta pek çok kimsenin bu sebeple yolunu kaybedip yanlışla düştüğünü dile getirmiştir.<sup>29</sup> İbn Cinnî (öl. 392/1001) ise, Arap diline bütünüyle hâkim olamamanın, mucessime ve muşebbihe gibi pek çok fırkanın ortaya çıkmasına yönelik tesirine dikkat çekmiştir. Ona göre mecâz da asla ihmal edilmemesi gereken bir dil özelliğidir. Arap dilinin doğru ve etkili kullanımında mecâzî üslûplara hâkim olmanın yeri asla inkâr edilemez<sup>30</sup>

Bazı meallerde yapılan vahim çeviri hatalarının da önemli bir sebebi Arap diline yeterince hâkim olamamaktır. Kur'an'ı anlamada Arap dilinin önemine sahabe döneminden itibaren dikkat çekildiği görülür. Tefsir sahasında meşhur olan Abdullah b. Abbâs (öl. 68/687), Abdullah b. Mes'ûd (öl. 34/654), Ubeyy b. Kâ'b (öl. 30/650), Zeyd b. Sabit (öl. 45/665) ve Abdullah b. Zubeyr (öl. 73/692) gibi sahabîlerin bu alandaki şöhretleri, büyük ölçüde Arap dilindeki bilgi düzeyleri ve bu husustaki gayretleri ile ilgilidir.<sup>33</sup>

Arap diline dair kelime ve cümle yapısını ele alan birçok alan oluşmuştur. Lugat, fıkhu'l-luga, iştikâk, sarf ve nahiv bunlar arasındadır.

Hz. Peygamber'in (s.a.v.) ve ona verilen Kur'an'ın dili olması, bütün Müslümanların daima Araplara, Arap diline ve kültürüne ilgi duymasına yol açmıştır. Bunu ifade eden çarpıcı bir örnek olmak üzere Arap dili ve edebiyatına dair eserler kaleme alan Ebû Mansûr es-Se'âlibî (öl. 429/1038) şöyle der: "Allah Teâlâ'yı seven, O'nun elçisi Muhammed'i (s.a.v.) de sever. Arap Peygamber'i seven, Arapları da sever. Arapları seven, kendisiyle en güzel sözün indiği Arap dilini sever. Arapçayı seven de onunla ilgilenir, ona devam eder ve gayretini ona verir..."<sup>36</sup>

Dinî ilimlerin temeli olan Arapçanın tefsir, fıkıh ve bunların usulleri, tecvid, kıraat, vakıf-ibtida gibi pek çok ilmin oluşup gelişmesindeki tesiri göz ardı edilemez. Bir kimse ancak Kur'an'ın dili ve belagatinin yanı sıra Arapların maksadını ifade etme yollarını da tam olarak öğrendiğinde bir âyeti tefsir etmeye, bir hükmü ortaya koymaya ve müşkil bir hadisi tevil etmeye muktedir olabilir.<sup>37</sup> Kıraat âlimi, müfessir, muhaddis veya fakih olarak ün salan birçok İslam bilgini, temel kaynaklara arada vasıta olmaksızın erişme niyetiyle öncelikle dil bilgini olmuştur. ez-Zemahşerî (öl. 538/1144) ve es-Suyûtî (öl. 911/1505) bunlar arasında sayılabilir. Bu sebeple, yukarıda da değinildiği üzere Arapçanın öğrenilmesinin bir Müslüman için özellikle de dinî ilimleri tahsil etmek isteyen kimseler için en temel ihtiyaç olduğu izahtan varestedir.

İslâm kültür ve medeniyetinin harika ürünleri, keşfedilmeyi, ulaşılmayı ve üzerinde araştırma yapılmasını bekleyen binlerce güzide eserde saklıdır. İslâm tarihi sürecine bakıldığında birçok bilginin, Arapçanın önemini ifade ettiğini hatta bunu ortaya koymak üzere müstakil eserler kaleme aldığını görmek mümkündür. Ebû İshak eş-Şâtıbî (öl. 790/1388), “Âyetten çıkarılacak manâ, her şeyden önce Arap dilinin gereklerine uygun olmalı ve bu manâyı şer’î bir delil, çelişkiye yer vermeyecek şekilde desteklemelidir.” der.<sup>39</sup> Bilindiği üzere sonuca götürecek sebep de o sonuçla aynı hükmü taşır. Namaz için şart olan abdest, onsuz namaz olmayacağı için aynı öneme sahiptir.

İlk Türk sözlükçülüğü ekolünü kuran Kaşgarlı Mahmud'dan (1008-1105) sonra Harezmi-Kıpçak bölgesinde Türk dilini öğrenmek ve öğretmek gayesini güden farklı sözlük çalışmaları ortaya konmuştur. Bugün Özbekistan olarak bilinen topraklarda yaşayan ez-Zemahşerî'nin (öl. 538/1144) *Mukaddimetul-Edeb*'i bunlardan biridir.<sup>48</sup> *Bu sözlükte* yer alan Arapça dini kavram ve terimler arasında şunlar dikkat çeker: âmin, âyet, bereket, bismillah, din, ceza, dua, ecel, hac, hacı, helal, halife, hamd, haram, harem, hutbe, İslâm, kadı, kâfir, kamet, kefen, kısmet, kıyamet,